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Stadsdelsförvaltning  Projekt/insatser som ska genomföras med stöd av 

stimulansmedel 2007 

Beviljade 

medel  

kronor 

Delredovisning av 2007 års stimulansmedel för 

insatser inom vård och omsorg om äldre. 

Använda 

medel  

kronor 

Bromma Rehabilitering - Kost och nutrition – Demensvård - 

Läkemedelsgenomgångar - Sociala innehållet – 

Förebyggande hembesök  

Rehabilitering   

Förvaltningen söker tillsammans med Hässelby-Vällingby sdf 

stimulansmedel för ytterligare utveckling av TGS-Trygge Goe 

System. Projektet är uppdelat i fyra delområden inom vård och 

omsorg för de svårast sjuka äldre, de multisjuka. Områdena är 

aktivitetsstödjande bistånd, hälsoscreening och lots, effektiv 

och säker läkemedelshantering och primärvårdsplatser. 

Kost och nutrition 

Utbilda personalen, vid Nockebyhöjdens äldreboende och 

Nockeby Hem, i kost och nutrition, måltidssituationen samt 

livsmedelshygien. 

Demensvård 

Utbilda äldreomsorgens sjuksköterskor i demensvård då det är 

viktigt att all personal har en gemensam grund för arbetet med 

demenssjuka.  

Läkemedelsgenomgångar 

Nockebyhöjdens äldreboende och Nockeby Hem söker medel 

för att genomföra läkemedelsgenomgångar. 

Sociala innehållet 

Nockebyhöjdens äldeboende och Nockeby Hem söker medel 

för att kunna bereda fler äldre en meningsfull vardag. 

Förebyggande hembesök 

Att förebygga och skjuta upp behov av vård och omsorg är 

angeläget. Förebyggande hembesök är en viktig metod för att 

nå ut till grupper som annars är svåra att nå. Hembesök ger 

möjlighet att se behov av hjälpmedel, möjlighet till 

bostadsanpassning och att förebygga fallskador.  

  

6 688 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Har kommit i gång med planerade satsningar.  
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Enskede-Årsta-

Vantör 

 

 

Rehabilitering - Demensvård - Läkemedelsgenomgångar – 

Sociala innehållet – Förstärkt läkartillgång - 

Förebyggande hembesök 

Rehabilitering 

Skapa lämplig miljö för effektiv rehabilitering i form av två 

hälsoträdgårdar vid Rågsveds Äldrecentrum RÄC samt att 

säkerställa att denna miljö används i sin fulla potential genom 

att erbjuda personer över 65 år från hela stadsdelen, särskilt 

för miljön, utbildad personal. Under 2007 projektering av hela 

anläggningen samt ombyggnad av östra terrassen. Även 

utbildning av ansvarig rehabpersonal i hela stadsdelen. Under 

2008 ombyggnad av den västra terrassen och plantering av 

hela anläggningen. 

Vid Norrbärkes sjukhem och vid Wikmansgårdens sjukhem, 

för personer med psykiskt och fysiskt handikapp, är målet att 

öka andelen av de boendes egen kapacitet att själva klara av, 

med endast lite ”påputtning” av personalen, sin vardag i forma 

av hygien, måltider samt städa sina rum från dagens ca 50%  

till 75%. Utveckla personalgruppen i ett rehabiliterande 

förhållningssätt genom utbildning och handledning.   

Tussmötegårdens vård och omsorgsboenden planerar att starta 

träningsgrupper samt utveckla den individuella träningen för 

samtliga boende i verksamheten. Anställa en sjukgymnast och 

en arbetsterapeut som tillsammans med den boende, anhöriga 

och personalen planerar och genomför insatser som syftar till 

att kompensera för sviktande funktioner.  

Demensvård 

Tussmötegårdens vård och omsorgsboende planerar att 

utveckla arbetssätt och metoder för att på ett bättre sätt 

vidmakthålla och träna vitala kognitiva funktioner hos 

personer med demenssjukdom. Ett delmål i detta är samtidigt 

att öka kunskapen hos personalen och anhöriga om vård och 

behandling av personer med demenssjukdom. Samtalsgrupper 

för anhöriga samt utbildningsgrupper för personalen om 

demenssjukdom (sjukdomsförlopp, behandling efter diagnos 

10 672 000 

 

 Har kommit igång med planerade satsningar.   
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etc.) planeras.  

Minska på lugnande mediciner, förbättra sömnen, minska 

oron, öka kommunikationen och förståelsen personal - patient. 

Två sjukgymnaster/arbetsterapeuter ska genomgå utbildning i 

Taktil stimulering.   

Målet är att all validerad personal ska nå baskunskap i 

demensvård under 2007 och 2008. Vill kunna ersätta fast 

personal med vikarier under deras utbildningstid. Detta för att 

kunna möjliggöra för all personal att öka sin kunskap om 

demensvård och därmed kunna erbjuda kvantitativt förbättrad 

omsorg.   

 

I och med flytt av dagverksamheten Solgården till RÄC 

kommer man under 2007 att samarbeta med berörd personal 

för framtagning av anpassade förslagshandlingar för västra 

hälsoträdgården. Under 2008 utveckla en skräddarsydd ute-

miljö för äldre med demenshandikapp.  

Utbildning inom demensområdet planeras för personalen vid 

Norrbärkes sjukhem liksom vid Wikmansgårdens sjukhem.   

Läkemedelsgenomgångar i särskilt boende 

Vill komma tillrätta med läkemedelsbehandlingar som inte 

överensstämmer med vårdtagarens medicinska diagnoser. 

Genomföra läkemedelsgenomgångar av alla inskrivna på 

Mårtensgårdens demensgruppboende (45 boende) och 

Högdalens äldreboende (45 boende). En apotekare analyserar 

och utvärderar patienternas läkemedelslistor. En skriftlig 

problemanalys lämnas för varje patient och läkaren avgör 

sedan i samarbete med sjuksköterskan om 

åtgärder/läkemedelsförändringar behöver vidtas.  

Sociala innehållet 

Övergripande målsättning med hälsoträdgårdarna är att öka 

förutsättningarna för personer över 65 år att uppleva förbättrad 

livskvalitet, antingen genom förbättrad hälsa eller genom en 

meningsfullare vardag. Till hälsoträdgårdarna knyts en 

paraplyorganisation av ideella krafter som samverkar med 
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stadsdelsförvaltningens äldreomsorg och den sociala 

mötesplatsen för äldre -Salongerna.  

Stadsdelen vill utveckla dagverksamheten och ge fler brukare 

möjlighet till samvaro och aktiviteter. Förvaltningen avser att 

starta en öppen dagverksamhet i Högdalen inriktad på 

personer över 65 år med kognitiv svikt eller psykiska problem. 

Medel söks bl.a. för lokalhyra, inventarier och två personal. 

Stadsdelen vill även starta dagverksamhet i Östberga inriktad 

på personer över 65 år där man bl.a. ska erbjuda social 

samvaro vid måltider, möjlighet att skapa nätverk samt kost-

skola för äldre. Medel söks för lokaler, inventarier och två 

personal.  

Tussmötegårdens vård och omsorgsboende planerar att skapa 

mer delaktighet för de boende i de vardagliga aktiviteterna i 

verksamheten genom att bygga de sociala och kulturella 

aktiviteterna kring krav på att interaktivitet ska vara möjlig.  

Norrbärkes sjukhem liksom Wikmansgårdens sjukhem 

planerar att anordna olika former av dagverksamhet, 

träffpunkter och andra aktiviteter för att på så sätt kunna 

upprätthålla och förbättra de boendes funktionsförmåga men 

också för att ge stimulans och olika innehåll i vardagen.  

Finskt Äldrecentrum vill i första hand prioritera den somatiska 

avdelningen med 17 boende. Vill anställa en aktivitetsansvarig 

till som kan vara både handledare, stöd och idéspruta. 

Förstärkt läkartillgång i särskilt boende och dagverksamhet 

Wikmansgårdens sjukhem har som mål att utföra en 

individuell vårdplanering (IVP) för varje boende.   

Förebyggande hembesök 

Uppsökande verksamhet för personer över 80 år. Målet är att 

se till att de uppsökta erhåller det bistånd de kan vara 

berättigade till samt råd, stöd och information om aktiviteter 

och verksamheter.  Även möjlighet till hälsosamtal ska 

erbjudas. Medel söks för två biståndsbedömare.  
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Farsta 

 

Rehabilitering – Demensvård - Läkemedelsgenomgångar – 

Sociala innehållet – Förebyggande hembesök  

Rehabilitering 

Vill möjliggöra för målgruppen äldre med missbruksproblem 

att få rätt stöd inom äldreomsorgens hemtjänst, genom att 

utbilda team som har specialkunskap om rehabilitering och 

bemötande av personer med missbruksproblem. Två personer 

per hemtjänstområde ska utbildas och utbildningen planeras 

att vara under två veckor på heltid.  

Demensvård 

Vill ge biståndshandläggare och enhetschefer ökad kunskap 

inom demensområdet och inom psykiatriområdet. Med hjälp 

av Silviahemmet utbilda biståndshandläggare och enhetschefer 

inom hemtjänsten i demensvård, så att de ska kunna diskutera 

med varandra och ha samma synsätt gentemot den äldre med 

demensproblematik. Psykiatrikunskap ska förvärvas genom 

anordnande av studiecirklar med professionella handledare.  

Vill ge anhöriga som vårdar en person med demenssjukdom i 

hemmet kortare avlastning över en helg utan bistånds-

bedömning under 2007 och 2008.  

Läkemedelsgenomgångar i särskilt boende 

Under 2007 sker en genomgång av läkemedelsförbrukningen 

hos de boende på Edö vård- och omsorgsboende med 

stimulansmedel från Socialstyrelsen (ca 250 läkemedels-

genomgångar). Vill fortsätta samarbetet med Apoteket och 

landstinget och göra en genomgång för vårdtagare på 

stadsdelens andra vård- och omsorgsboenden (under hösten 

2007 100 läkemedelsgenomgångar på Postiljonens vård- och 

omsorgsboende och under våren 2008 160 läkemedelsgenom-

gångar på Farsta vård- och omsorgsboende).  

Läkemedelsgenomgångar i ordinärt boende 

Tillsammans med Apoteket och primärvården göra en genom-

gång av vårdtagarnas läkemedel inom ett hemtjänstområde 

med ca 200 vårdtagare.  

 

6 451 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har kommit igång med planerade satsningar. 
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Sociala innehållet 

I kontakten med vårdtagarna (2007) inom ett par hemtjänst-

områden ta reda på vad den äldre lägger in i begreppet 

rehabiliterande förhållningssätt och en meningsfull vardag och 

om det stämmer överens med vad vi som personal menar. Vill 

därefter (2008) genomföra små aktiviteter i vardagen som 

främjar den äldres hälsa. Vill öka samarbetet mellan personal 

och biståndshandläggare inom ett par hemtjänstområden där 

personalen utifrån de äldres önskemål får tid för att ge en 

meningsfull vardag med utgångspunkt ifrån dessa önskemål. 

Vårdpersonal får lära sig, med stöd av arbetsterapeut, att 

arbeta med ett rehabiliterande arbetssätt.   

Förebyggande hembesök 

Anställa en biståndshandläggare med uppgift att kontakta och 

besöka alla 80 år och äldre för att informera dem om vilken 

hjälp som finns att få och hur man söker den hjälpen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hägersten-

Liljeholmen 

 

Rehabilitering – Kost och nutrition – Demensvård - 

Läkemedelsgenomgångar - Sociala innehållet – Förstärkt 

läkartillgång – Förebyggande hembesök 

Rehabilitering  

Kompetensutveckling för vårdpersonal, utveckla samverkan 

med landstingets utförare, samt satsning på vardagsaktiviteter 

för äldre i såväl särskilda boendeformer som hemtjänsten. 

Kost och nutrition 

Utveckla och utvidga ett nutritionsprojekt, som pågår i 

Hägersten. Bl.a. matgrupper, kompetensutveckling, enklare 

matlagning i hemmet, avsätta resurser så att personal kan sitta 

med vid måltiden.  

Läkemedelsgenomgångar 

I samverkan med Apoteket, läkare, sjuksköterska och 

vårdpersonal genomföra läkemedelsgenomgångar vid stadens 

demensboenden, sjukhem och servicehus.  

Sociala innehållet 

Ordna en öppen verksamhet/mötesplats för äldre i samverkan 

med pensionärs- och frivilligorganisationerna, samt använda 

7 159 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har kommit igång med planerade satsningar.  
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nya tekniska lösningar för den sociala kommunikationen i den 

äldres hem.  

Förebyggande hembesök   

Gemensamma hembesök utförda av biståndshandläggare och 

distriktssköterska. Ta fram en gemensam informationsfolder 

och en ”äldrelots”, så att de äldre bara behöver ringa ett 

telefonnummer för snabb service och hjälp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hässelby-Vällingby 

 

 

 

Rehabilitering - Kost och nutrition – Demensvård - Sociala 

innehållet – Förstärkt läkartillgång – Förebyggande 

hembesök 

Rehabilitering   

Förvaltningen söker tillsammans med Bromma sdf 

stimulansmedel för ytterligare utveckling av TGS-Trygge Goe 

System. Projektet är uppdelat i fyra delområden inom vård och 

omsorg för de svårast sjuka äldre, de multisjuka. Områdena är 

aktivitetsstödjande bistånd, hälsoscreening och lots, effektiv 

och säker läkemedelshantering och primärvårdsplatser. 

Kost och nutrition 

Råcksta sjukhem önskar utveckla måltidssituationen, ge de 

boende påverkansmöjlighet i samband med måltiderna såsom 

att delta vid tillagning av kost, hjälpa till med dukning, 

erbjuda önskekost, ge möjligheter för de boende att bjuda in 

anhöriga till måltiderna.  

Hemtjänsten önskar utbilda ett antal personer till processledare 

i kostfrågor som kan vara till stöd i personalgrupperna.  

Demensvård 

Utbilda äldreomsorgens sjuksköterskor i demensvård.  

Sociala innehållet 

Råcksta sjukhem önskar förbättra den sociala samvaron 

genom att samarbeta med olika studieförbund, förslag finns 

om att starta en körverksamhet för de boende. Utveckla 

personalens bemötande av de dementa samt att finna former 

för lämplig stimulans av denna målgrupp. Även satsa mera på 

rehabilitering i form av träning, boll- och gångträning samt 

ökade möjligheter till utevistelser. 

6 239 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har kommit igång med planerade satsningar.   
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Utveckla Hässelgården till ett kulturcenter som erbjuder 

varierande aktiviteter både inomhus och utomhus. Genom en 

uppsökande verksamhet i samarbete med biståndsenheten och 

vårdcentralen vill man erbjuda ett stort antal aktiviteter och på 

så sätt bryta den sociala isoleringen och höja livskvaliteten för 

de äldre. Aktiviteterna ska genomföras tillsammans med olika 

föreningar, studieförbund och pensionärsorganisationer. 

 

 

 

 

 

 

 

Kungsholmen 

 

Rehabilitering – Kost och nutrition – Demensvård - 

Sociala innehållet – Förebyggande hembesök 

Rehabilitering 

Ett vårdprogram för personal som arbetar med äldre som 

drabbats av urininkontinens har utarbetats vid förvaltningen. 

Under 2006 fick förvaltningen strimulansbidrag för att 

implementera vårdprogrammet i stadsdelens alla vård- och 

omsorgsboenden. En sjuksköterska kommer att projekt-

anställas under våren 2007 och förvaltningen anser det 

angeläget att arbetet även kan fortsätta under 2008 för att få 

genomslag i verksamheterna.  

Serafens vård- och omsorgsboende vill förbättra 

rehabiliteringsmöjligheterna och inreda ett förrådsutrymme till 

tränings- och aktivitetsrum.  

Kost och nutrition 

Förvaltningen har tidigare fått stimulansmedel för 2006 för att 

utarbeta arbetssätt i syfte att individanpassa måltiderna och 

därmed förbättra de boendes näringsintag på vård- och 

omsorgsboendena. I arbetet ingår att öka personalens kunskap 

om måltidsmiljö, matkultur, kost och kosthantering. Två 

dietister anställdes i mars 2007 med uppdrag att göra studier 

av de boende, kosten och måltidssituationerna. 

Observationerna ska göras på plats och förbättringsförslag ska 

tas fram. Personalen ska få utbildning och handledning. 

Förvaltningen föreslår att stimulansmedel även söks för 2008 

för att arbetet ska leda till förbättringar.  

Hemtjänsten i egen regi avser att arbeta med matsituationen 

för sina hemtjänsttagare, varför även denna enhet kommer att 

6 329 000 Följande projekt har inte kommit igång, 

Demensteamet inom hemtjänsten Egen regi, 

”Aktivitörer” Pilträdet/aleris, Förebyggande 

hembesök och Utbildning demens, p.g.a 

startsträckan har varit kort. Det har tagit tid att 

rekrytera projektledare och ta fram en genom-

förandeplan.  
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omfattas av projektet.  

Demensvård  

Köpa in ett antal platser på den utbildning för undersköterskor 

som utvecklats av Silviahemmet (utbildning till Silviasyster). 

Utbildningen ges på distans och omfattar fyra terminer.  

Hemtjänsten i egen regi planerar att starta ett demensteam och 

föreslår att en summa används till förberedelser, kartläggning, 

utbildning och studiebesök.  

Serafens vård- och omsorgsboende har för avsikt att inreda ett 

”minnesrum” i gammaldags stil med ”minnes- och 

sinneslådor”. Även utbilda personalen som demens och 

engagera anhöriga.     

Sociala innehållet  

Stadsdelen genomför under 2006-2007 en utbildning i social 

dokumentation. Deltagare är drygt 60 vårdbiträden och 

undersköterskor, som åtagit sig att bli mentorer i social 

dokumentation i verksamheterna. Mentorernas uppdrag blir att 

utbilda och stödja sina kollegor. Förvaltningen föreslår att 

denna satsning får fortsätta och utvecklas med finansiering av 

stimulansmedel under 2007-2008 för att befästa arbetet och 

säkerställa att nyvunnen kompetens kommer till användning.  

Alströmmerhemmet vill inrätta ett ”söderhavsrum”, ett rum 

där de boende har möjlighet att få sol, värme och 

”utlandskänsla” under den mörka årstiden.  

Vid Serafens vård- och omsorgsboende planerar man att 

variera utbudet av aktiviteter utöver det befintliga. 

Inom Aleris äldreomsorg planerar man att utbilda ”aktivitörer” 

som ska planera och genomföra sociala aktiviteter för de äldre 

i både vård- och omsorgsboende och i hemtjänst.  

Aleris äldreomsorg har på Pilträdets servicehus en ambition att 

samarbeta med sociala och kulturella institutioner i 

närområdet.  

Förebyggande hembesök  

Förvaltningen avser att genomföra ett projekt med uppsökande 

hembesök, för att ge information om vilka möjligheter som 
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finns till sociala och hälsoaktiviteter, föreningarnas och 

frivilligorganisationernas verksamheter m.m. Även 

riskbedömning för fallolyckor och rådgivning till de äldre 

ingår.  

 

 

 

Norrmalm 

 

Rehabilitering – Demensvård - Sociala innehållet  

Rehabilitering 

Rosstorps vård- och omsorgsboende, Rönninge, vill kunna 

erbjuda en alternativ smärtlindring för att därmed kunna 

minska användandet av smärtstillande läkemedel. 

Målsättningen för 2007 är att kunna erbjuda vår sjukgymnast 

utbildning i akupunktur. Målsättningen för 2008 är att 

använda akupunktur som komplement till läkemedelsterapi.   

 Demensvård 

Under 2007 och 2008 avser stadsdelsnämnden att ge personal, 

som saknar grundläggande kompetens avseende 

demenssjukdomar och arbetar med demenssjuka personer, 

verktyg och kunskap att utveckla bemötandet och 

omhändertagandet av dessa personer och deras närstående. 

Demensutbildningen kommer att anordnas i samarbete med 

externa aktörer. Utbildningen kommer att vända sig till 

verksamhetschef, omvårdnads-, hälso- och sjukvårdspersonal. 

För att förstärka satsningen av kompetensutvecklingen ska en 

demenssjuksköterska projektanställas, för att handleda, stötta 

och instruera omvårdnads-, hälso- och sjukvårdspersonalen.   

Vid Rosstorps vård- och omsorgsboende ska all fast anställd 

personal på demensenheten erbjudas utbildning. Ersta diakoni 

ska användas som utbildningssamordnare. 

Sociala innehållet  

 Under 2007/2008 avser stadsdelsnämnden vidareutveckla 

samarbetet med äldre- och frivilligorganisationerna för att 

möjliggöra en kontaktyta mellan personer vill ge resp. ta emot 

stöd samt erbjuda aktiviteter utifrån besökarnas behov och 

önskemål.  

Vid Finska Herrgården ska man under 2007 kartlägga hur ofta 

de äldre deltar i olika aktiviteter, vilka behov och önskemål 

5 637 000 Har kommit igång med planerade satsningar.  
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som finns samt planera insatsernas form.   

De boende på Rådmanshemmet har tillgång till sociala 

aktiviteter, bl.a. en intern besökstjänst. Från och med augusti 

2007 kommer man att erbjuda de boende med stort 

omvårdnadsbehov och som bedöms tillhöra en utsatt grupp, 

möjlighet till flera besökstillfällen per vecka. Målet är att öka 

livskvaliteten och förebygga depressioner för de mest utsatta 

boende genom att oftare erbjuda kvalitetstid för psykosocial 

stimulans. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rinkeby-Kista 

 

Rehabilitering - Kost och nutrition – Demensvård - 

Läkemedelsgenomgångar - Sociala innehållet  

Rehabilitering 

Genom en ökad fysisk aktivitet kan äldre förbättra sin hälsa 

och därigenom bättre klara sjukdomar. Stimulansmedel söks 

för en sjukgymnast (halvtid) som kan hjälpa och instruera 

äldre att rätt använda inom stadsdelen tillgänglig tränings-

utrustning.  

Kost/nutrition 

Ambitionen är att stadsdelens äldre ska erbjudas god, vällagad 

och näringsriktig kost. Ansöker om stimulansmedel för en 

dietist (halvtid) inklusive kostnader för material m.m. i 

anslutning till utbildningar och information till personalen.   

Demensvård 

Vill ge ökad kunskap om demens hos äldre och hos äldre med 

utvecklingsstörning. Utveckla arbetssätt och bemötande av 

äldre med demenssjukdomar inom stadsdelen. Stimulansmedel 

söks för två halvtidsanställningar samt kostnader för 

utbildningar m.m.  

Läkemedelsgenomgångar i särskilt boende 

Målet är minst en läkemedelsgenomgång per boende och år.  

Medverka till att förbättra läkarkontakten på de särskilda 

boendena i form av fler hembesök samt att vid gemensamma 

ronder genomföra läkemedelsgenomgångar. Ansöker om 

medel för en sjuksköterska (halvtid) med ansvar för 

läkemedelgenomgångarna (tillsammans med landstinget) vid 

2 611 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har inte kommit i gång med planerade satsningar 

p.g.a. ändrade förutsättningar under året. 

Sammanslagning av två stadsdelsnämnder 

påverkade det verksamhetsnära arbetet. 
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samtliga särskilda boenden inom stadsdelen.  

Sociala innehållet 

Vill utveckla och erbjuda stimulerande och trivsamma 

aktiviteter till äldre inom de särskilda boendeformerna. 

Utveckla verksamheten inom den sociala dagverksamheten.  

Utveckla organiserade aktiviteter för äldre med 

utvecklingsstörning i stadsdelens särskilda boenden:  - i det 

egna boendet  - i särskilt riktade aktiviteterna i dagverksamhet 

för äldre. Medel söks för två halvtidsanställningar för 

samordning, utveckling och genomförande av aktiviteter för 

äldre. Stimulansmedlen inkluderar även kostnader för köp av 

olika former av underhållning, musik m.m.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skarpnäck 

 

Rehabilitering – Kost/nutrition – Demensvård – 

Läkemedelsgenomgångar - Sociala innehållet – 

Förebyggande hembesök 

Rehabilitering 

På Hammarbyhöjdens servicehem är målet att öka de boendes 

rörlighet och förmåga att klara sitt dagliga liv. Även få möjlig-

het till träningstillfällen i bostaden. Vill projektanställa ett 

vårdbiträde/undersköterska för träningen och för att inspirera 

ordinarie personal.  

Judiska Hemmet har en trädgård på innegården och vill öka 

tiden för utomhusvistelse för de boende. Vill även öka utbudet 

av aktiviteter t.ex. gångträning och praktiskt arbete vid 

anpassade odlingsbord. Skapa upplevelserum längs 

promenadstråket m.m.  

Kost/nutrition 

Önskar anställa en projektledare som kan leda de fem 

planerade projekten inom kost/nutrition.   

Demensvård 

Öka kunskapen om demensproblematiken hos vårdbiträden/ 

undersköterskor, chefer och samordnare som arbetar med 

personer med demens. Anställa en demenssjuksköterska som 

ska se över organisationen av hemtjänst och dagverksamhet 

med avseende på personer med demens.  

4 311 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har kommit igång med de planerade satsningarna. 

Judiska Hemmet har inte kommit igång med sin 

planerade satsning på läkemedelsgenomgångar. 

Räknar dock med att komma igång så fort som 

möjligt. Tillbyggnad och omorganisation har tagit 

mycket mera tid och resurser än beräknat.  Har 

väntat på besked om den nya läkartillsynen på 

särskilda boenden (ska komma igång 1 maj 2008).  
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Judiska Hemmet söker stimulansmedel för att inreda ett 

sinnesrum (vilorum) och för att utbilda en sjuksköterska till 

demenssköterska.  

Läkemedelsgenomgångar i särskilt boende 

Judiska Hemmet söker bidrag för läkemedelsgenomgångar 

enl. samma modell som inom landstinget.  

Sociala innehållet 

Anställa en person för att se över rutiner och arbetssätt för att 

skapa en mer innehållsrik daglig tillvaro på korttidsavdel-

ningen på Hemmet för Gamla.  

Judiska Hemmet planerar att köpa en handikappanpassad 

minibuss för kortare bilturer, picnic, inköp och utflykter etc. 

för att tillmötesgå önskemål av mera privat karaktär.  

Förebyggande hembesök 

Målet är att samtliga personer över 80 år boende i 

stadsdelsområdet ska få hembesök med information om vad 

äldreomsorgen kan erbjuda vid behov. Samtidigt ska en 

översyn av bostaden göras för att förebygga fallolyckor.  

Anställa en biståndshandläggare/arbetsterapeut på 

beställarenheten under ett år för att projektet ska kunna 

genomföras.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Skärholmen 

 

Sociala innehållet  

Sociala innehållet  

Stadsdelsförvaltningen söker stimulansmedel för att:  

 Ge personalen kunskap om aktiviteter och kulturens 

betydelse.  

 Bereda möjlighet för personalen att tillgodose 

brukarnas individuella behov av aktiviteter och 

stimulans i syfte att öka välbefinnande och livskvalitet 

hos de äldre.     

För att förbättra det sociala innehållet på Skärholmens 

servicehus och Sätra vård- och omsorgsboende planerar 

stadsdelsförvaltningen att: 

 Anställa en projektledare. 

 Iordningställa en danslokal på demensboendet. 

1 044 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Har kommit igång med planerade satsningar.  
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 Iordningställa lokal för gemensamma 

sammankomster, t.ex. titta på storbilds-TV, på 

servicehuset. 

 Iordningställa ett ”Hjärngym” med dator och 

kunskaps/minnesprogram och internet på servicehuset. 

 Bygga ett Snoezelen-rum, rum för sinnesstimulans, på 

demensboendet. 

 

 

 

 

 

 

   

Spånga-Tensta 

 

Rehabilitering – Kost/nutrition – Demensvård – 

Läkemedelsgenomgångar – Sociala innehållet – Före-

byggande hembesök  

Rehabilitering 

All rehabiliteringspersonal inom stadsdelen ska utbildas i 

modern förflyttningsteknik. Utöka antalet besökare på senior-

gymet i Tensta och deras välbefinnande och bidra till att 

förstärka kroppen. Ha en sjukgymnast (50%) knuten till 

seniorgymet.  

Kost/nutrition 

Under 2007 påbörjade tillsammans med Kista stadsdelsför-

valtning ett projekt för att utbilda personal i frågor om mat och 

matsituation. Målet är att alla chefer och all vårdpersonal får 

en bättre kunskap om de äldres mat och matsituation både i 

särskilt och ordinärt boende.   

Demensvård 

Utbildningsbehovet i specialiteten demensvår är stor. Under 

2007 ska ett antal speciellt utvalda vårdbiträden/under-

sköterskor utbildas för att de sedan ska utgöra ett demensteam. 

Demensteamet ska åta sig att utföra hemtjänstinsatser åt 

personer med demenshandikapp. Genomförandet av kurser för 

denna grupp sker i huvudsak i egen regi.   

Läkemedelsgenomgångar i ordinärt boende 

Under 2007 kommer vi att erbjuda läkemedelsgenomgångar 

till de som har hemtjänst och är över 80 år. Vid hembesök ska 

alla läkemedel listas. Lägga in alla läkemedel i ett data-

program för att se om det finns flera preparat med samma 

verkan. Göra en aktuell läkemedelsförteckning till var och en. 

2 189 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har delvis kommit igång med planerade 

satsningar. Läkemedelsgenomgångar i ordinärt 

boende har inte kommit igång p.g.a. 

planeringsproblem. Ska starta 2008.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sida 16 av 22 

 

Samla ihop gamla läkemedel och lämna in till apoteket.  

Sociala innehållet 

Den öppna verksamheten som startat under 2007 behöver få 

fortsatt stöd ännu en tid. Mål 2007: Öppna en social 

dagverksamhet i Tensta servicehus och fortsätta stödet till 

dagverksamhet för arabisktalande. 

Planerar att lägga in återkommande sociala aktiviteter under 

veckan. Inbjuda till speciella tillfällen. 

Förebyggande hembesök 

För att kunna utveckla den egna uppsökande verksamheten 

och smälta samman den med landstinget behövs en del nya 

grepp.  

Mål 2007: Fortsätta uppsökande bland + 80. Under hösten 

påbörja hälsosamtal med landstinget.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Södermalm Rehabilitering – Kost/nutrition – Demensvård – 

Läkemedelsgenomgångar – Sociala innehållet  

Rehabilitering 

Allt fler äldre väljer att stanna kvar i det egna boendet även 

om man har stora omvårdnadsbehov. Detta ställer stora krav 

på vårdpersonal att kunna utforma en god omvårdnads-

situation. Målet är att kvalitén på omsorgen om de äldre ska 

öka samt att fler ska få möjlighet att behålla viktiga funk-

tioner. Det är viktigt att ergonomer och arbetsterapeuter knyts 

närmare omsorgen om de äldre för att skapa en trygg och 

säker vårdsituation samt öka medvetenheten hos personalen 

om vikten av rehabiliterande insatser. Stadsdelen planerar att 

handleda och utbilda vårdpersonalen i användandet av 

tekniska hjälpmedel samt se över och förstå förändringar för 

att åstadkomma bättre vårdmiljöer i det ordinära boendet och 

inom vård och omsorgsboenden. Skapa rutiner och arbets-

metoder i syfte att förebygga skador hos de äldre genom att 

utarbeta nya former för riskanalysarbetet.  

Många äldre har behov av någon form av (mellanvård) 

korttidsboende för återhämtning/rehabilitering efter 

utskrivning från akutsjukhus innan hemgång till bostaden.  

10 897 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har delvis kommit igång med planerade 

satsningar. Projekten Sociala innehållet, 

läkemedelsgenomgångar och rehabilitering i form 

av konvalecensplatser efter akutsjukvård har inte 

kommit igång som planerat. Förseningen av 

starten på sociala innehållet till december 2007. 

Försening av datasysteminstallation för 

läkemedelsgenomgångar. Föregående års medel 

för rehabilitering har inte förbrukats eftersom 

antalet personer i studien varit färre än beräknat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sida 17 av 22 

 

Planerar köp av platser på upphandlade korttidshem i 

Stockholms stad. Insatsen ska bestå av individuellt anpassad 

vård och rehabilitering.  

Stiftelsen Stockholms Borgerskap har ansökt om 

stimulansmedel för rehabiliterings- och träningsinsatser för 

äldre.  

Kost/nutrition 

Målsättningen är att förbättra de äldres situation när det gäller 

kost och näringsintag. En dietist har tidigare anställts genom 

beviljade stimulansmedel för att öka kunskapen om kostens 

betydelse hos samtliga vårdpersonal inom äldreboendena och 

hemtjänsten. Arbetet har påbörjats på ett vård- och omsorgs-

boende för att senare även omfatta övriga verksamheter inom 

den kommunala äldreomsorgen. Målsättningen är att under 

2007 utvärdera det kost och nutritionsarbete som påbörjats 

samt att fortsätta arbetet inom övriga vård- och omsorgs-

boende och inom hemtjänsten. Ska skapa hållbara nutritions-

rutiner och tydlig ansvarsfördelning som fungerar väl i 

praktiken. Öka kunskapen om kostens betydelse hos 

vårdpersonalen inom äldreboendena och inom hemtjänsten.  

Gruppboendet: Vill göra en översyn av matsituationen på 

gruppboendet då problem finns med att nattfastan blir längre 

än 11 timmar. En inventering av utbildningsbehovet bland 

personalen ska göras. Målet är att ha en utbildad personal-

grupp med god insikt i hur dementa personer bäst tillgodoser 

och njuter av måltidssituationen. Att dygnsfastan inte över-

stiger 11 timmar. Planerar att anställa en projektledare (50%) 

som kan leda och driva projektet.  

Demensvård 

Under 2007 är målet att all hemtjänst- och omvårdnads-

personal vid varje vård- och omsorgsboendes mindre 

demensenheter ska ha påbörjat kompetensutveckling och 

erhålla redskap för att på ett professionellt sätt bemöta de 

personer man ger insatser till. Planerar att knyta två erfarna 

projektledare/utbildare till uppdraget som ska fungera som 
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interna utbildare och handledare. Därutöver finns behov av 

medel för externa föreläsare, kursmaterial och lokaler.  

Läkemedelsgenomgångar i särskilt boende 

I Maria-Gamla stans stadsdelsförvaltning pågår med tidigare 

beviljade stimulansmedel, en genomgång av läkemedel på 

vård- och omsorgsboenden. Från halvårsskiftet sker en 

sammanslagning av två stadsdelar vilket innebär att projektet 

behöver utökas till att omfatta övriga delar inom den nya 

stadsdelen.  Sammantaget utökas antalet boende som berörs av 

läkemedelsgenomgång med ca 150 personer.  

Sociala innehållet 

Förvaltningens mål för 2007 och 2008 är att ge stöd till 

föreningar och organisationer i deras frivilliga arbete gentemot 

äldre i stadsdelen. Tillsammans med föreningar och 

organisationer utveckla det frivilliga arbetet i stadsdelen. 

Målsättningen är att skapa en hållbar struktur för frivillig-

arbete i syfte att fler personer ska kunna erhålla stöd och 

service från föreningar och organisationer. Att utveckla 

kulturell och sociala verksamheter inom både ordinärt boende 

och inom vård- och omsorgsboende. Personal ska anställas för 

att utveckla och samordna detta arbete.  

År 2007: Vidareutveckla den individuella handlingsplan som 

idag används vid vårt äldreboende till ett verktyg för att 

identifiera, tillgodose, dokumentera och följa upp de boendes 

individuella intressen och önskningar för en meningsfull och 

stimulerande vardag. Att genomföra utbildningsinsatser för 

personalen för att vidareutveckla den individuella handlings-

planen till ett modellskapande verktyg.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Älvsjö 

 

Rehabilitering – Kost och nutrition – Demensvård - 

Förstärkt läkartillgång –  

Rehabilitering 

Stadsdelsnämnden vill utbilda och implementera kunskap om 

fallrisker och fallskador. Ansöker om stimulansmedel för att 

omvårdnadspersonalen vid Älvsjö vård- och omsorgsboende 

genom utbildningsinsatser ska få kännedom om de befintliga 

2 231 000 Har delvis kommit igång med planerade 

satsningar. Läkemedelsgenomgångar som 

planerats vid Älvsjö- och Solberga sjukhem i 

samarbete med bl.a. patientansvarig läkare och 

apotekare har inte kunnat genomföras på grund av 

att ASIH Långbro Park inte haft tillräckliga 

läkarresurser för att kunna medverka. Resurserna 
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fallriskinstrumenten och insikt om vikten av att identifiera 

vårdtagare med fallrisk.    

Kost och nutrition 

Det är viktigt att förbättra de äldres näringstillstånd för att 

förebygga följdsjukdomar. Det saknas en sammanhållande 

organisation runt mat och måltidsverksamhet för äldre inom 

ordinärt boende. Projektet har som målsättning att ta fram en 

struktur för hur nutritionsfrågor ska organiseras för äldre i 

behov av omsorg i det egna hemmet. Medel söks för att ta 

fram en analys av hur mat och måltidsverksamheten är 

organiserad och utförs i nuläget på tre nivåer, brukare, 

verksamheter och ledning/ planering, inom ordinärt boende. 

För detta ta fram denna analys anställs en dietist (75%) under 

12 månader.    

Demensvård 

Omsorgshuset i Stockholm AB ansöker genom Älvsjö 

stadsdelsnämnd om stimulanmedel i syfte att höja 

verksamhetens kompetens inom demensvård.  

Sociala innehållet 

Omsorgshuset i Stockholm AB ansöker om stimulansmedel i 

syfte att höja verksamhetens kompetens inom bl.a. bemötandet 

av hemtjänstkunder från andra kulturer. Målsättningen är att 

under 2008 bedriva utbildning i samtalsmetodik, 

kulturkunskap och höja personalens sociala kompetens.   

 

Älvsjö stadsdelsnämnd ansöker om stimulansmedel för att 

skapa en lärandeorganisation för hemtjänstpersonal i Älvsjö. 

Förstärkt läkartillgång i ordinärt boende 

Beviljade stimulansmedel 2006-2007 används idag i ett 

projekt för utveckling av ett lokalt omsorgs- och närvårds-

system för de mest sjuka äldre där kommunen, privatdriven 

hemtjänst och landstinget samverkar i stadsdelen. Under 2008 

vill förvaltningen fortsätta denna satsning och utöka 

resurserna genom att involvera ASIH (Avancerad sjukvård i 

hemmet) och skapa ett lokalt vård- och omsorgsteam.  

utnyttjades till utbildningar dels för sjuksköterskor 

avseende kvalitetsindikatorer i enlighet med 

Socialstyrelsens anvisningar och dels för 

hantering av läkemedel för omvårdnadspersonal.  

Fallriskbedömningar på Älvsjö servicehus har inte 

kommit igång då anställd sjukgymnast varit sjuk-

skriven sedan oktober 2007. En ny sjukgymnast är 

nu anställd. Förflyttningsutbildning för personalen 

har inte kommit igång som planerat p.g.a. att 

personalen varit fullbokade med andra 

utbildningar under hösten 2007.   
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Östermalm 

 

Rehabilitering – Kost och nutrition – Demensvård - 

Läkemedelsgenomgångar - Sociala innehållet – 

Förebyggande hembesök 

Rehabilitering 

Både personal inom hemtjänsten och brukare behöver få större 

kännedom om s.k. vardagsrehabilitering. 

Vardagsrehabilitering möjliggör ett kvarboende liksom en 

återgång till det egna hemmet efter en sjukhusvistelse. 

Förvaltningen planerar utbildning och handledning i ett 

vardagsrehabiliterande synsätt inom stadsdelen. 

”Genombrottsmetoden” ska användas i detta arbete. Utöka de 

paramedicinska insatserna inom stadsdelens vård- och 

omsorgsboenden och dagvård. Förbättra informationsutbytet 

med brukarna i samband med att genomförandeplanen 

upprättas.  

Kost och nutrition 

Insatser: Utbildning och handledning i kost och nutrition. 

Implementera och följa upp hygienrutiner. ”Genombrotts-

metoden” för att förändra de äldres måltider. Matskola för 

äldre, som vänder sig till äldre som ännu inte fått kontakt med 

äldreomsorgen, men som befinner sig i stadiet strax före 

behov av hjälp. Utveckla styrdokument för kvalitetsupp-

följning av upphandlad mat.  

Demensvård 

Behöver höja kompetensen vad gäller vård och omsorg av 

demenssjuka personer vid stadsdelens vård- och omsorgs-

boenden. Målsättningen är att 90% av personalen som arbetar 

på demensavdelningar har en spetskompetens som leder till 

kvalitetshöjning för de boende. Under 2007 förbereds en 

grundutbildning i GBS-skalan samt en fördjupningskurs. 

Under 2008 förbereds ytterligare grund- och 

fördjupningskurser. 

Läkemedelsgenomgångar i särskilt boende 

Under 2006 genomförde stadsdelens vård- och 

omsorgsboenden läkemedelsgenomgångar i begränsad 

9 254 000 Har kommit igång med planerade satsningar.  
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omfattning. Genom tidigare sökta stimulansmedel ges 

samtliga sjuksköterskor i stadsdelen en utbildning i 

läkemedelsgenomgång. Multiprofessionella 

läkemedelsgenomgångar där bl.a. farmaceuter ingår ska vid 

bedömt behov av läkare, genomföras för personer 65 år och 

äldre som bor i särskilt boende.  Regelbundet halvårsvis under 

2007 och 2008 följa upp äldres användning av läkemedel 

inom stadsdelens vård- och omsorgsboenden (egen regi samt 

entreprenörer) samt inom dagverksamheten. 

Läkemedelsgenomgångar i ordinärt boende 

Stadsdelen har inte initierat läkemedelsgenomgångar 2006 i 

ordinärt boende. 

Stadsdelen har som mål att tillsammans med primärvården 

initiera läkemedelsgenomgångar för de mest sjuka äldre . 

Erbjuda samtliga personer i hemtjänstnivå 16-18 en 

läkemedelsgenomgång (ca 60 personer).  

Sociala innehållet  

Individanpassa dagliga aktiviteter utifrån en modell och ett 

utbildningsprogram för aktiviteter, sinnestimulering och 

avslappning. Vård och omsorg av äldre med demenssjukdom 

är ett krävande arbete och kunskapen hos vårdarna är en 

avgörande faktor för att säkra kvaliteten. Målet är bl.a. att öka 

samarbetet med friviligsektorn, möjliggöra ett ökat deltagande 

i öppen dagverksamhet och arbeta med musikstimulering, 

stressreduktion m.m.  Utbildningsprogram 2007 och 2008 för 

all personal i vården med demenshandikappade personer.  

Varannan vecka teori i föreläsningsform och varannan vecka i 

studiecirkelform. Även anställa en musikterapeut som under-

visar och handleder personalen.  

Förebyggande hembesök 

Under 2006 har uppsökande hembesök inte gjorts. Under 2007 

görs försök med hälsosamtal. Målet är att öka antalet 

förebyggande hembesök med start september 2007. 

Stadsdelen ska i samverkan med landstinget erbjuda 

regelbundet återkommande förebyggande hembesök till 
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personer 80 år och äldre som bor i ordinärt boende och som 

inte har insatser från äldreomsorgen eller hemtjänsten.  

 

 

Socialtjänstförvalt-

ningen  

Gamlebo äldre-

boende 

Socialt innehåll  

Socialt innehåll 

Genom att kunna erbjuda de boende på Gamlebo äldreboende 

rekreation och social stimulans minskar ensamhet och 

isolering periodvis. Målet är att hitta fungerande former för ett 

samarbete med Kurön, Frälsningsarméns HVB-hem, och 

eventuellt andra ställen.  

     295 000 Har kommit igång med planerade satsningar.  

Äldreförvaltningen 

 

Kost/nutrition - Statistikuppgifter 

Kost/nutrition 

För att kontinuerligt kunna ge vård- och omsorgspersonal 

utbildning i kost och nutrition behöver det finnas olika 

utbildningsformer att erbjuda. I ett tidigare kostprojekt 

påbörjades ett arbete med att utveckla en webbaserad 

utbildning. Detta hann aldrig färdigställas.  

Målet är att under 2007 färdigställa ett webbaserat 

studiematerial i kost och nutrition. Tester och utvärderingar 

ska genomföras under 2008. E-lärandet är tänkt för personal 

inom äldreomsorgen, främst undersköterskor och 

vårdbiträden. En extern IT-konsult och handledare behövs dels 

för det tekniska färdigställandet och dels för genomförandet av 

tester.   

Statistikuppgifter  

Besvarande av webbenkät. 

      

     500 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1 500 000 

Har inte kommit igång med planerad satsning.  

Kost/nutritionsprojekt e-lärande har kommit igång 

men är något fördröjt och ligger inte i fas med 

planerad tidsram.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totalt  84 007 000   

 


